

Số: 35 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 19 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”**

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích.**

Ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia một cách linh hoạt, sáng tạo để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, phục vụ công dân số, hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

Đẩy mạnh việc kết nối, chia sẻ, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

### **2. Yêu cầu.**

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Đề án đến công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 để triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến các tiện ích, dịch vụ liên quan đến dân cư**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư bằng nhiều hình thức như: Đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở, thông qua các cuộc họp, hội nghị giao ban, tập huấn, hội thảo... qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và người dân về sự cần

thiết phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

## **2. Tham gia hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư**

- Tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy định về danh mục, sản phẩm được khai thác từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Thông tư hướng dẫn trao đổi thông tin dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Phối hợp xây dựng cơ chế thanh tra, kiểm tra cán bộ sử dụng dữ liệu công dân qua khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, kiểm tra việc kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu với các cơ quan, tổ chức đảm bảo đúng mục đích, đúng yêu cầu, phòng chống lộ lọt dữ liệu, đảm bảo an ninh mạng.

- Tham gia thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh điện tử trong khuôn khổ các chương trình khoa học công nghệ trọng điểm cấp quốc gia.

## **3. Giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến**

- Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp thực hiện kết nối, tích hợp hệ thống xác thực định danh điện tử bảo đảm với Cổng dịch vụ công quốc gia phục vụ định danh, xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Sở.

- Tiếp tục thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức để sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

- Phối hợp cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

- Tiếp tục đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

#### **4. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư**

- Tham gia thực hiện kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia khác.

- Phối hợp thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ hệ thống thông tin cung cấp dịch vụ công của địa phương với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và làm giàu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Căn cứ kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt, cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả triển khai, khó khăn, vướng mắc trong phạm vi phụ trách, đề xuất, kiến nghị và gửi về Văn phòng Sở (có thể lồng ghép trong báo cáo kết quả hàng tháng) để tổng hợp Báo cáo Công an tỉnh đúng quy định.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi, kiểm tra và phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Khoa học và Công nghệ./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Công an tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Thiêm**